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Barvanje bele lise

Razširitev stalne zbirke
V stalni zbirki Umetnost na Slovenskem v Narodni galeriji je za
zdaj zastopana le ena slovenska slikarka – Ivana Kobilca.
»Zavedamo se, da bomo morali zbirko dopolniti tudi z deli
avtoric, vendar nam prostorska stiska tega za zdaj ne omogo-
ča,« pravi direktorica Barbara Jaki, Lidija Tavčar pa še dodaja,
da je treba ob takšni umestitvi avtoric v zbirko dokončati
temeljite raziskave o opusih posameznih avtoric.

Nekatere spregledane ženske
»O začetnici ženskega slikarstva na Slovenskem je težko
govoriti,« pravi Tavčarjeva in dodaja, da je njen kolega Ferdi-
nand Šerbelj pred kratkim odkril slikarko Ano Lenderwasch,
rojeno leta 1750, ki je delala v očetovi delavnici in tudi slikala.
Najstarejša avtorica, ki se pojavlja v novoizdani knjižici, pa je
Nikolaja Grahovar, rojena 1742, redovnica, ki se je ukvarjala z
miniaturnim slikarstvom.

Kot pomembno, a spregledano avtorico je Tavčarjeva izpos-
tavila med drugim Noro Lavrin, angleško soprogo literarnega
zgodovinarja, prevajalca in pisatelja Janka Lavrina, ki je
ilustrirala prevode svojega soproga. Ena od zanimivih avtoric je
tudi Aleksa Ivanc Olivieri, rojena 1916, ki je leta 1951 odšla v
Rim, potem v Pariz ter Maroko, kjer je živela s puščavskimi
ljudstvi, zdaj pa živi na Korziki. Imela je veliko razstav, njena
dela pa so tudi v muzejskih zbirkah. Zanimivi sta tudi Do ro t e j a
Ha u s e r , rojena leta 1877, avtorica, ki je tragično preminula leta
1946, ko je zažgala svojo hišo v Vojniku pri Celju, da ji je
takratna oblast ne bi vzela, ter sopotnica Alme Karlin, nemška
slikarka Tea Gamelin Schreiber, ki je s svojimi ilustracijami
opremila knjige Karlinove. Zanimiva slikarka je tudi Sm i l j a n a
Di t e k , ki je delala v patološkem inštitutu in z akvareli slikala
preparate pod mikroskopom, maligne tvore...

Modeli so bili nespodobni
Že iz feminističnih študij v zahodni Evropi je razvidno, da
ženskam še v začetku dvajsetega stoletja ni bil omogočen
dostop na akademijo, imele pa so tudi omejene možnosti
razstav, slabši status in težje priznanje v umetniškem svetu. Ker
niso imele dostopa do (golih) modelov, saj je to veljalo za
nespodobno, so se morale zadovoljiti tudi z manj cenjenimi
temami. Tiste pa, ki so vseeno najemale modele, so bile zelo
nepriljubljene v družbi. Sicer pa so se slovenske slikarke sredi
19. stoletja šolale v Langusovi šoli, kasneje pa v Sternenovi in
Jakopičevi šoli, veliko pa jih je šlo študirati tudi na Dunaj, v
Prago, Benetke, Zagreb ali Beograd.

»Umetnostna zgodovina in likovna kritika bosta morali
popraviti napake, da ne bodo likovne ustvarjalke, ki so že tako
prikrajšane za marsikaj, še naprej marginalizirane,« še meni
Ta v č a r j e va .

Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – Narodna galerija
Ljubljana je v teh dneh izdala
knjigo Odsotnost/prisotnost li-
kovnih ustvarjalk v leksikonih in
enciklopedijah avtorice Lidije
Ta v č a r . Knjižica je pravzaprav ka-
taloški pregled vseh žensk, ki so
od sredine 19. stoletja do danes
tako ustvarjalno kot pedagoško
soustvarjale likovno sceno na
Slovenskem in se doslej pojavile v
katerem koli leksikalnem ali en-
ciklopedičnem pregledu.

IMAMO VELIKE
UMETNICE..............................................
»Knjiga je nastala v smislu pri-
zadevanj za enakopravni položaj
na vseh področjih življenja,« je ob
predstavitvi knjige dejala direk-
torica Narodne galerije Ba r b a r a
Ja k i in dodala, da je avtorica
kompleksno in celovito zajela
problematiko. »To je le prvi del
raziskovanj Tavčarjeve, ki obliku-
je register vseh ustvarjalk, tudi
tistih, ki niso uvrščene v noben
enciklopedijski pregled,« je do-
dala. Ta knjiga je šele nastavek za
uravnoteženje našega odnosa do
zgodovinskih dejstev. »Prepriča-
nje, da ni bilo velikih umetnic,
bomo morali ob uporabi enakih
kriterijev za ocenjevanje pozabi-
ti,« še meni Jakijeva.

»Naslov O dsotnost/prisotnost
se mi je kar vsiljeval, saj gre za 217
ustvarjalk, med katerimi jih je bi-
la večina prisotna le v geslih ne-
katerih leksikonov, drugi pa so jih
pozabili dodati v gesla,« pojas-
njuje Tavčarjeva in kot prednost
knjige navaja dejstvo, da so prvič
vse zbrane na enem mestu, kar je
podstat za nadaljnja poglobljena
raziskovanja. Le 46 med njimi je
takšnih, ki so se v leksikone uvr-
stile trikrat ali večkrat, medtem
ko je večina zabeležena le z enim
geslom ali dvema, na prvo mesto
pa se je uvrstila Ivana Kobilca z
21 gesli. »Gre predvsem za oza-
veščanje javnosti o kontinuiteti
ženskega ustvarjanja,« dodaja in
opozarja, da ustvarjalk ni izbirala

glede na kakovost njihovih opu-
sov, pač pa je v pregled zajela tako
poklicne umetnice kot samou-
kinje, pedagoginje, restavrator-
k e. . .

NERAZISKANO
PODR OČJE..............................................
Med raziskovanjem je Tavčarjeva
naletela tudi na več kot dvesto
ženskih avtoric, ki so bile
omenjene v člankih ali katalogih,
vendar je o nekaterih znanih le
malo podatkov. Te bodo zbrane v
naslednji publikaciji, katere izid
pa še ni povsem znan. »Zbiram
tiste, ki so delovale na našem oze-
mlju, ne glede na njihovo naro-
dnost ali narod, pa tudi tiste slo-
venske ustvarjalke, ki delujejo na
tujem,« pojasnjuje. Najprej je
pregledala vse leksikone in en-
ciklopedije, stare in nove razstav-
ne kataloge, hemeroteko, v kateri
so zbrani novinarski članki, in
strokovno literaturo. Hkrati je še
sedaj dejavnim likovnim ustvar-
jalkam poslala vprašalnike, tako
da vseskozi osvežuje podatke.
»To je nedokončana zgodba, zelo
neraziskano področje,« pravi.

»Mnogokrat prek znanih mo-
ških iz zgodovine pronicajo tudi
življenja teh žensk. V depoju Na-
rodne galerije je kar nekaj del av-
toric, vendar je potrebno še ve-
liko 'detektivskega' dela, da bo-
mo izvedeli kaj več o samih av-
toricah. Kako pa je z njihovimi
opusi in kakovostjo teh, je pa spet
nadgradnja. Najprej je pomem-
bno, da jih damo na zemljevid in
jih pravilno umestimo, potem se
začne pravo garanje. To je velika
bela lisa v zgodovini, ki jo bo treba
odpraviti,« pravi Tavčarjeva, ki je
z raziskovanjem začela predlani
poleti. Po njenih besedah je do
pregledne monografije ženskega
slikarstva še dolga pot, saj je treba
najprej postaviti temelje. »Kar se
tiče raziskovanja tega področja,
precej zaostajamo za Zahodom,«
z a k l j u č u j e.

Ivana Kobilca je edina avtorica, ki je za zdaj uvrščena v
stalno zbirko umetnosti na Slovenskem v Narodni
galeriji. Na sliki njena znamenita slika Kofetarica iz leta
18 8 8 .

Zanimiva avtorica, ki je bila doslej spregledana v
slovenskih leksikonih in enciklopedijah, je tudi Nora
(Fry) Lavrin. Na sliki eno od njenih del na papirju.

Francoski odlikovanji za prof. Pogačnika in prof. Pintariča
LJUBLJANA – Francoska ve-
leposlanica v Sloveniji Chantal
de Bourmont je včeraj v fran-
coski rezidenci na ljubljanskih
Prulah z redom častnika Aka-
demskih palm odlikovala pro-
fesorja Vladimirja Pogačnika
(na levi sliki), vodjo katedre za
francoski jezik na Filozofski fa-
kulteti v Ljubljani. Pogačnik, re-
dni profesor že 34 let, bo odli-
kovan za svoje osebno in pro-
fesionalno zavzemanje za fran-

coski jezik in kulturo, so spo-
ročili s francoske ambasade.

Veleposlanica je ob tej pri-
ložnosti z redom viteza Aka-
demskih palm odlikovala tudi
prodekana za mednarodno so-
delovanje, založništvo in znan-
stvenoraziskovalno delo ter izre-
dnega profesorja francoske knji-
ževnosti Miho Pintariča. Miha
Pintarič je mednarodno prizna-
ni raziskovalec srednjeveške li-
terature. (nr)

Dokumentarni filmi v
Cankarjevem domu
LJUBLJANA – V Cankarjevem domu se bo jutri začel 9. mednarodni
festival dokumentarnega filma, ki bo letos prvič potekal samostojno,
to je brez vzporednega festivala gorniškega filma. Festivalski program
je njegov selektor Simon Popek razdelil v pet tematskih sklopov:
socialni in družbenopolitični dokumentarci, »miti in ikone«, do-
kumentarci v stilu »intimnih pogledov«, dva bloka pa sta domača –
retrospektiva filmov Maka Sajka in izbor kratkih dokumentarcev
AGRFT. V okviru družbenopolitičnih filmov bo premierno prikazan
tudi slovenski celovečerni dokumentarec Babice revolucije Petre Se-
liškar, ki raziskuje vpliv ideologije in političnih sistemov na zgodovino
njene družine; film je nastal kot slovensko-makedonsko-kubansko-
nizozemska koprodukcija in je že prejel nagrado na nedavnem za-
grebškem festivalu dokumentarnega filma.

V prvem tematskem sklopu bodo prikazani naslednji filmi: ame-
riški Wal-Mart: visoki stroški nizkih cen (režija Robert Greenwald)
obravnava največjo trgovsko verigo na svetu in jo prikaže kot moralno
najbolj sprijeno korporacijo, giganta z največjimi dobički, ki uničuje
vse pred seboj: kjer koli se pojavi, se trgovine zapirajo, mali trgovci
propadajo, ljudje ostajajo na cesti, njegovi zaposleni pa so tako rekoč
brez pravic. Film Sodna zaslišanja iz 10. okrožja je delo francoskega
dokumentarista Raymonda Depardona, ki že 20 let spremlja pro-
ceduralne postopke, policijski vsakdanjik in delo tožilstva v Franciji.
Avstrijski režiser Michael Glawogger v Smrti delavca prikazuje iz-
ginjanje delavskega razreda na petih koncih sveta, in sicer v Ukrajini,
Indoneziji, Nigeriji, Pakistanu in na Kitajskem – pravzaprav ne gre za
delavski razred, marveč za ljudi, ki dobesedno živijo od odpadkov.

V okviru filmov na temo »miti in ikone« bodo prikazani: tako
imenovani rock-dokumentarec o kalifornijski skupini Minutemen,
We Jam Econo (režija Tim Irwin), dokumentarna portreta legen-
darnega avantgardnega filmskega ustvarjalca Jacka Smitha (Jack Smi-
th in uničenje Atlantide, Mary Jordan) in slavnega ameriškega ar-
hitekta Franka Gehryja (Skice Franka Gehryja v režiji Sydneyja Pol-
lacka), Rekviem za Billyja the Kida (v režiji Anne Feinsilber) pa
raziskuje resnično in mitično podobo legendarnega revolveraša Wil-
liama Bonneyja in ga primerja s francoskim pesnikom Arthurjem
Rimbaudom.

Festival se bo začel s Herzogovim Belim diamantom (o kon-
struiranju nove vrste letala na helij), ki sodi v sklop »intimnih por-
tretov«, kjer bodo prikazani še filmi Vzhodno od raja (poljskega
režiserja Lecha Kowalskega, ki je dokumentiral tudi slovito ameriško
turnejo The Sex Pistols), Fi l m a r Alaina Cavaliera ter dva filma estonske
režiserke Kersti Uibo, Tihožitje z ženo in Evaldovo jutro. Kersti Uibo bo
na festivalu gostja Media deska Slovenija in bo na okrogli mizi pred-
stavila snemanje dokumentarnih filmov kot solo projekt ter no-
vinarsko-dokumentarni pristop pri obravnavanju političnih tem.
(zv)

Dolgcajtu prva nagrada
ZAGREB – Slovenski film D olgcajt Igorja Zupeta o legendarnem
ljubljanskem punk bandu Pankrti iz leta 2006 je prejel prvo
nagrado na prvem festivalu Dokumentarnega rock filma (DORF),
ki se je v nedeljo zvečer končal v Vinkovcih na Hrvaškem. Nagrada
je v obliki pravice do uvrstitve v videoprodukcijo Continental filma
in videa. Festival je pripravila Zveza ljubiteljev filma Vinkovci.

Na festivalu so prikazali 14 filmov iz Hrvaške, BiH, Srbije,
Slovenije in ZDA. Osnovna tema filmov so bili dogodki ali
osebnosti iz sveta rock glasbe. Predvideno je tudi gostovanje
filmov z DORF v drugih hrvaških mestih. (nr)

Prizor iz ameriškega dokumentarca Wal–Mart: visoki
stroški nizkih cen

Ekipa filma Dolgcajt: Igor Bašin, Igor Zupe, Pero Lovšin
in Marin Rosič. Foto: Tomaž Skale


